БАШ[ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА]Ы

СА[МА{ОШ  РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫ@
 СА[МА{ОШ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛ^м^]Е СОВЕТЫ

	[image: image1.jpg]*
N/
X

	Совет сельского поселения

 ЧЕКмаГУшевский сельсовет

муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

О Положении о старосте (представителе главы сельского поселения)
деревни Игенче и деревни Нариманово сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район РБ.

В целях обеспечения деятельности по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления, Совет сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район

 Республики Башкортостан  решил:

          1.Утвердить Положение о старосте (представителе главы сельского поселения) деревни Игенче сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район (приложение № 1) и Положение о старосте (представителе главы сельского поселения) деревни Нариманово сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район (приложение № 2).

2. Обнародовать данные Положения путем вывешивания на информационном стенде администрации сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский  район Республики Башкортостан

3. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии по  социально-гуманитарным, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава сельского поселения

Ф.Х.Загидуллин

с. Чекмагуш

20 июня 2011 г.

№ 24

Приложение № 1
                                                                к решению Совета                                                                      сельского поселения

                                     Чекмагушевский сельсовет

                                                муниципального района

                                                 Чекмагушевский район

                                                                                     Республики Башкортостан

         от 20 июня  2011г. № 24

Положение о старосте (представителе главы сельского поселения)  деревни Игенче сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район РБ

Общие положения
Настоящее положение основывается на Федеральном Законе от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законе РБ от 18.03.2005г.           № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставе сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан.

Настоящее положение определяет правовое положение старосты на территории сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, регулирует его деятельность в сфере реализации конституционных прав граждан по месту жительства по защите общественных интересов.

В настоящем положении используются следующие понятия:

Общественные интересы - общие интересы населения данной территории;

Собрание – собрание граждан деревни Игенче, проводимое для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования.

Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет, главы сельского поселения.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет или главы сельского поселения, назначается соответственно Советом сельского поселения или главой сельского поселения.

Решение о назначении собрания граждан, проводимое по инициативе населения,   принимается   Советом   сельского   поселения  Чекмагушевский
сельсовет большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета.
Староста - это гражданин Российской Федерации, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе на территории населенного пункта,  обеспечивающий деятельность по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления. Староста является выборным лицом.

Староста избирается собранием граждан деревни Игенче сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район большинством голосов из числа присутствующих на собрании.

Срок полномочий старосты  - до избрания нового старосты.

Собрание граждан по вопросу избрания старосты считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей деревни Игенче, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Цель деятельности старосты - решение различных социальных проблем, возникающих у населения по месту жительства, реализация их общественных интересов, содействие при осуществлении самостоятельного и под свою ответственность решения населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения.

Староста осуществляет свою деятельность на основе данного положения.

В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, Республики Башкортостан, федеральным законом, законом Республики Башкортостан, а также настоящим Положением.

Права  и обязанности старосты
Для осуществления своих предусмотренных в настоящем положении  целей староста имеет право и обязан:

представлять и защищать законные интересы граждан, проживающих на территории деревни Игенче;

оказывать содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

участвовать в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

оказывать содействие при охране и сохранении объектов культурного наследия;

оказывать содействие при организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

оказывать содействие в выявлении и учете неблагополучных семей, имеющих детей, для принятия мер по социально - правовой поддержке детей групп социального риска;

оказывать содействие в выявлении и учете детей - сирот и детей, оставшихся  без  попечения   родителей,  и  их  своевременном  устройстве  в
интернатные учреждения, а также проявлять заботу о семьях погибших военнослужащих, многодетных семьях, инвалидах и престарелых гражданах;

организовать работу (субботники) по благоустройству и озеленению деревни Игенче;

 оказывать содействие при выполнении работ по строительству и ремонту объектов социальной инфраструктуры с использованием предусмотренных на их выполнение средств  бюджета и собственных финансовых ресурсов населения;

оказывать содействие при организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

оказывать содействие по содержанию мест захоронения;

кооперировать на добровольной основе средства населения, организаций для финансирования целевых социальных программ деревни Игенче;

оказывать содействие в организации и проведении экспертиз проектов объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта, размещаемых или находящихся на  территории деревни Игенче, объектов производственного, социального и культурного назначения на соответствие действующим нормам (экологическим, градостроительным, санитарным и другим);

оказывать содействие в охране общественного порядка;

свободно распространять информацию о своей деятельности;

вносить предложения в органы государственной власти Республики Башкортостан и органы местного самоуправления;

выступать с культурными инициативами и быть организатором культурно - просветительских мероприятий;

оказывать содействие при подготовке и проведении выборов, референдумов, публичных слушаний;

оказывать содействие при организации собраний граждан;

ежегодно отчитываться перед населением о проделанной работе;

осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством о местном самоуправлении.

Порядок деятельности старосты
Обращения старосты подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

Деятельность старосты основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления, законности. Деятельность старосты должна быть гласной, а информация об его деятельности - общедоступной.

Органы местного самоуправления сельского поселения Чекмагушевский
сельсовет обязаны  способствовать старосте при осуществлении им своих полномочий по соблюдению и защите прав граждан на объединение по месту жительства для защиты общественных интересов, содействовать становлению и развитию института старост.

Содействие,   в     частности,  должно   выражаться   в  обеспечении  при
необходимости  помещением  и  оргтехникой,  предоставлении информации,
необходимой для планирования развития  деревни Игенче.

 Староста содействует органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения.
Заключительные положения.

Принятие, а также внесение изменений и дополнений в настоящее положение, являются исключительной компетенцией собрания граждан.

Настоящее положение после принятия собранием граждан утверждается Советом сельского поселения Чекмагушевский  сельсовет.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Приложение № 2
                                                                к решению Совета                                                                      сельского поселения

                                     Чекмагушевский сельсовет

                                                муниципального района

                                                 Чекмагушевский район

                                                                                     Республики Башкортостан

         от 20 июня  2011г. № 24

Положение о старосте (представителе главы сельского поселения)
деревни  Нариманово сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район РБ

Общие положения

Настоящее положение основывается на Федеральном Законе от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законе РБ от 18.03.2005г.           № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставе сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан.

Настоящее положение определяет правовое положение старосты на территории сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, регулирует его деятельность в сфере реализации конституционных прав граждан по месту жительства по защите общественных интересов.

В настоящем положении используются следующие понятия:

Общественные интересы - общие интересы населения данной территории;

Собрание - собрание граждан деревни Нариманово, проводимое для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования.

Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет, главы сельского поселения.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета сельского поселения Чекмагушевский сельсовет или главы сельского поселения, назначается соответственно Советом сельского поселения или главой сельского поселения.

Решение о назначении собрания граждан, проводимого по инициативе населения,  принимается   Советом   сельского   поселения  Чекмагушевский
сельсовет большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета.

Староста - это гражданин Российской Федерации, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе на территории населенного пункта,  обеспечивающий деятельность по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления. Староста является выборным лицом.

Староста избирается собранием граждан деревни Нариманово сельского поселения Чекмагушевский сельсовет муниципального района Чекмагушевский район большинством голосов из числа присутствующих на собрании.

Срок полномочий старосты  - до избрания нового старосты.

Собрание граждан по вопросу избрания старосты считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей деревни Нариманово, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Цель деятельности старосты - решение различных социальных проблем, возникающих у населения по месту жительства, реализация их общественных интересов, содействие при осуществлении самостоятельного и под свою ответственность решения населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения.

Староста осуществляет свою деятельность на основе данного положения.

В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, Республики Башкортостан, федеральным законом, законом Республики Башкортостан, а также настоящим Положением.

Права  и обязанности старосты
Для осуществления своих предусмотренных в настоящем положении  целей староста имеет право и обязан:

представлять и защищать законные интересы граждан, проживающих на территории деревни Нариманово;

оказывать содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

участвовать в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

оказывать содействие при охране и сохранении объектов культурного наследия;

оказывать содействие при организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

оказывать содействие в выявлении и учете неблагополучных семей, имеющих детей, для принятия мер по социально - правовой поддержке детей групп социального риска;

оказывать содействие в выявлении и учете детей - сирот и детей, оставшихся   без   попечения    родителей,   и  их своевременном устройстве в
интернатные учреждения, а также проявлять заботу о семьях погибших военнослужащих, многодетных семьях, инвалидах и престарелых гражданах;

организовать работу (субботники) по благоустройству и озеленению деревни Нариманово;

 оказывать содействие при выполнении работ по строительству и ремонту объектов социальной инфраструктуры с использованием предусмотренных на их выполнение средств  бюджета и собственных финансовых ресурсов населения;

оказывать содействие при организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

оказывать содействие по содержанию мест захоронения;

кооперировать на добровольной основе средства населения, организаций для финансирования целевых социальных программ деревни Нариманово;

оказывать содействие в организации и проведении экспертиз проектов объектов строительства, реконструкции и капитального ремонта, размещаемых или находящихся на  территории деревни Нариманово, объектов производственного, социального и культурного назначения на соответствие действующим нормам (экологическим, градостроительным, санитарным и другим);

оказывать содействие в охране общественного порядка;

свободно распространять информацию о своей деятельности;

вносить предложения в органы государственной власти Республики Башкортостан и органы местного самоуправления;

выступать с культурными инициативами и быть организатором культурно - просветительских мероприятий;

оказывать содействие при подготовке и проведении выборов, референдумов, публичных слушаний;

оказывать содействие при организации собраний граждан;

ежегодно отчитываться перед населением о проделанной работе;

осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством о местном самоуправлении.

Порядок деятельности старосты

Обращения старосты подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

Деятельность старосты основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления, законности. Деятельность старосты должна быть гласной, а информация об его деятельности - общедоступной.

Органы местного самоуправления сельского поселения Чекмагушевский сельсовет обязаны  способствовать старосте при осуществлении им своих полномочий по соблюдению и защите прав граждан на объединение по месту жительства для защиты общественных интересов, содействовать становлению и развитию института старост.

Содействие, в частности, должно выражаться в обеспечении при необходимости помещением и оргтехникой, предоставлении информации, необходимой для планирования развития  деревни Нариманово.

 Староста содействует органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения.
Заключительные положения

Принятие, а также внесение изменений и дополнений в настоящее положение, являются исключительной компетенцией собрания граждан.

Настоящее положение после принятия собранием граждан утверждается Советом сельского поселения Чекмагушевский  сельсовет.

Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.